
 1 

  

Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
 

číslo OEMM/BUDO-2018/0736 

uzavřená dle § 1785 až 1788 a § 1257 až 1267 a § 1299 až 1302 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, v platném znění 

Účastníci smlouvy : 

1. Oblastní charita Červený Kostelec 

 se sídlem: 5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec 
 IČ:  48623814 
 zastoupená: Bc. Pavlem Melicharem, statutárním zástupcem 
 

dále jen „budoucí povinný“ 
 
a 

2. Město Dvůr Králové nad Labem 

se sídlem: náměstí T. G. Masaryka 38, 544 17 Dvůr Králové nad Labem 

zastoupené:  Ing. Janem Jarolímem, starostou města 

IČ  :                     00277819 

DIČ:   CZ00277819 

    

dále jen „budoucí oprávněný“  

 
 

Účastníci smlouvy uzavírají tuto smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene: 

 

 

Článek 1 

Pozemky v budoucnu zatížené věcným břemenem  

Budoucí povinný je, mimo jiné, vlastníkem pozemků, které budou v budoucnu zatíženy věcným 

břemenem, a to pozemků evidovaných jako pozemková parcela č. 18/1, pozemková parcela č. 18/2, 

pozemková parcela č. 479, pozemková parcela č. 485, stavební parcela č. 2, všechny v obci Dvůr 

Králové nad Labem v katastrálním území Žireč Městys, zapsaných na listu vlastnictví č. 2424 u 

Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, Katastrálního pracoviště 

Trutnov (dále jen „služebné pozemky“). 

 

Článek 2 

Důvod budoucího zřízení věcného břemene 

1. Při investiční výstavbě budoucího oprávněného bude v rámci stavební akce „Žireč kanalizace a 

čistírna odpadních vod“ vybudována na částech služebných pozemků stavba kanalizace, jejímž 

umístěním budou dotčeny části služebných pozemků. Vybudovaná kanalizace zůstane po 

dokončení a zkolaudování ve vlastnictví budoucího oprávněného.  



 2 

2. Jelikož bude kanalizace ve vlastnictví rozdílné osoby od osoby vlastníka služebných pozemků, a 

není právní ani jiný důvod tuto skutečnost měnit, budoucí povinný za dále uvedených podmínek 

uzavírá s budoucím oprávněným tuto písemnou smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene ve prospěch vlastníka kanalizace a k tíži částí služebných pozemků v rozsahu 

vymezeném geometrickým plánem dle článku 4 této smlouvy, ve smyslu občanského zákoníku. 

 

Článek 3 

Vymezení obsahu budoucího věcného břemene a povinnosti smluvních stran 

1. Účastníci smlouvy se dohodli na následujícím vymezení obsahu budoucího věcného břemene - 

služebnosti, které bude spočívat v tom, že: 

 

a) Budoucí povinný 

> strpí na služebném pozemku na části omezené věcným břemenem umístění 

kanalizace po dobu neurčitou, resp. po celou dobu její fyzické a právní existence, 

> strpí vstupování (rozumí se vstup i vjezd) budoucího oprávněného na služebný 

pozemek v rozsahu věcného břemene, za účelem provádění nezbytných prací 

spojených s opravami a revizemi, resp. rekonstrukcí kanalizace nebo 

s odstraněním její havárie po celou dobu její fyzické i právní existence, a to vždy po 

předchozím včasném oznámení, ledaže se jedná o havárii nebo stav obdobný 

havárii. Případnou havárii, její rozsah a rozsah oprav oznámí budoucí oprávněný 

budoucímu povinnému bez zbytečného odkladu, 

> na ploše vymezené věcným břemenem nevybuduje nic, co by znemožňovalo nebo 

omezovalo vstupování na služebný pozemek a provádění nezbytných prací 

spojených s opravami a revizemi, resp. rekonstrukcí kanalizace nebo její části, 

event. s odstraněním její havárie  

 

b) Budoucí oprávněný  

> bude oprávněn užívat služebný pozemek pouze na části omezené věcným 

břemenem způsobem vymezeným v této smlouvě, 

> je povinen provádět udržovací, opravné i investiční akce na kanalizaci v rámci své 

prevenční povinnosti, 

>   při provádění udržovacích, opravných i investičních akcí na kanalizaci bude povinen 

tyto práce provádět tak, aby budoucímu povinnému nezpůsobil škody na 

nemovitých věcech, s nimiž má právo hospodařit, a to i v případě, že tyto práce bude 

provádět nebo zajišťovat jiný subjekt, než je budoucí oprávněný, 

> je povinen při jakékoliv činnosti na služebném pozemku uvést vždy služebný 

pozemek do předešlého stavu a nahradit případnou škodu způsobenou buď svou 

činností, nebo způsobenou v rámci havárie. 

2. Budoucí oprávněný se zavazuje oprávnění vyplývající z definovaného obsahu věcného břemene 
v této smlouvě přijmout a budoucí povinný se zavazuje povinnosti vyplývající z definovaného 
obsahu věcného břemene strpět. 

3. Omezení vyplývající z bodu 1. a) článku 3 této smlouvy budou přecházet na všechny budoucí 
právnické osoby, které se služebným pozemkem budou mít právo hospodařit, event. na všechny 

budoucí vlastníky služebného pozemku, a oprávnění vyplývající z bodu 1. b) článku 3 této 
smlouvy budou přecházet na všechny budoucí vlastníky kanalizace. 



 3 

 

Článek 4 

Vymezení rozsahu budoucího věcného břemene 

Přesné plošné určení a vymezení částí služebných pozemků dotčených obsahem věcného břemene – 

služebnosti dle článku 3 této smlouvy, kterou budoucí povinný nebude moci užívat bez dalšího 

omezení, nebude vyznačeno v terénu, ale pouze v geometrickém plánu. Účastníci smlouvy se dohodli, 

že tento geometrický plán nechá zhotovit na svůj náklad budoucí oprávněný a jedno vyhotovení se 

zavazuje předat budoucímu povinnému. 

 

Článek 5 

Závazek na uzavření „Smlouvy o zřízení věcného břemene“ 

1. Budoucí povinný se zavazuje na písemnou žádost budoucího oprávněného uzavřít s ním 

„Smlouvu o zřízení věcného břemene“ (dále jen „konečná smlouva“), a to do 6 měsíců ode 

dne, kdy mu byla tato žádost doručena. Budoucí oprávněný spolu se žádostí o uzavření konečné 

smlouvy budoucímu povinnému předloží: 

a) geometrický plán ve smyslu článku 4, včetně vyčíslené plochy věcného břemene, 

b) kopii kolaudačního souhlasu ke stavbě kanalizace, 

c) případné změny v údajích budoucího oprávněného. 

2. Budoucí oprávněný se zavazuje požádat budoucího povinného o sepsání konečné smlouvy 

nejpozději do 6 měsíců po vydání kolaudačního souhlasu ke stavbě kanalizace. 

 

Článek 6 

Úplata za zřízení věcného břemene 

Budoucí povinný zřídí věcné břemeno – pozemkovou služebnost ve smyslu článků 2 a 3 této smlouvy 

bezúplatně.  

 

Článek 7 

Nabytí oprávnění z věcného břemene 

1. Oprávnění vyplývající z konečné smlouvy přejde na budoucího oprávněného vkladem práva 

odpovídajícího věcnému břemenu do katastru nemovitostí. 

2. Účastníci smlouvy se dohodli, že budoucí vklad práva odpovídajícího věcnému břemenu zajistí 

budoucí oprávněný na svůj náklad. 

 

Článek 8 

Další ujednání 

1. Nebudou-li budoucímu oprávněnému vydána potřebná veřejnoprávní rozhodnutí pro realizaci 

kanalizace do 31.12.2019 ode dne platnosti a účinnosti této smlouvy, a to ve formě a objemu 

požadovaném budoucím oprávněným, nebo pouze za ztížených podmínek nebo nákladů, mohou 

účastníci smlouvy od této smlouvy odstoupit. 



 4 

2. Smluvní strany prohlašují, že předem souhlasí, v souladu se zněním zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, s možným zpřístupněním, či zveřejněním celé této 

smlouvy v jejím plném znění, jakož i všech úkonů a okolností s touto smlouvou souvisejících, 

ke kterému může kdykoliv v budoucnu dojít. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti podpisem smluvních stran. 

4. Kupující prohlašuje, že se na podmínky účinnosti této smlouvy vztahují příslušná ustanovení 

zákona č. 340/2015 Sb. o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 

těchto smluv a o registru smluv, a tato smlouva podléhá uveřejnění v registru smluv MV ČR. 

Tato smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv. Smluvní strany berou tyto 

skutečnosti na vědomí.  

5. Smlouva je vyhotovena ve čtyřech vyhotoveních, přičemž všechny mají platnost originálu. 

Každá smluvní strana obdrží po dvou podepsaných vyhotoveních.  

6. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla sepsána podle jejich pravé a svobodné vůle, 

nikoliv v tísni a za nápadně nevýhodných podmínek, že je prosta omylu, a jako důkaz souhlasu 

s jejím obsahem byla oběma smluvními stranami podepsána. 

7. Zřízení věcného břemene a tuto smlouvu schválila rada města dne 10.07.2018 pod číslem 

usnesení R/441-1.1.,2.1./2018 – 138. Rada města Dvůr Králové nad Labem. 

 
 
 

Příloha : 

Situace s umístěním kanalizace 
 
 
 
 
 
V Žirči dne 29.06.2018               Ve Dvoře Králové nad Labem dne 12.07.2018 

 

 

 

 

 

.............................................………....                ……....................................................……................. 

za budoucího povinného   za budoucího oprávněného 

Bc. Pavel Melichar, statutární zástupce Ing. Jan Jarolím, starosta města 

 


